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ANOTACE

Hrušková, J. (2012): Výuka místního regionu na 2. stupni ZŠ na příkladu Prachaticka.

Diplomová práce, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra

geografie, 92 stran.

Diplomová práce s názvem „Výuka místního regionu na 2. stupni ZŠ na příkladu

Prachaticka― pojednává o problematice výuky místního regionu na 2. stupni základní školy. Je

rozvrţena na část teoretickou a část didaktickou. Teoretická část se zabývá charakteristikou

regionu a postavením daného tématu ve vzdělávacích oblastech s důrazem na naplňování

klíčových kompetencí. Didaktická část na základě dotazníkového šetření v základních školách

a víceletém gymnáziu regionu shrnuje zjištěné skutečnosti o výuce tohoto tématu. Praktická

část rovněţ zahrnuje vlastní návrh koncepce učiva (metodika výuky, exkurze, pracovní

učebnice a didaktické hry) vycházející z platného Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání.

Klíčová slova:

výuka, ţák, místní region, klíčové kompetence, Šumava

Vedoucí diplomové práce:

doc. RNDr. Dagmar Popjaková, Ph.D.
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ANNOTATION

Hrušková, J. (2012): Teaching the Local Region the Second Grade of Primary School in

Prachaticka. Thesis, University of South Bohemia, Padagogical Faculty, Department of

Geography, 92 pages.

Submitted thesis titled "Teaching of the Local Region at the Second Grade of

Elementary School on the Example of Prachaticko Region" deals with the issue of teaching

local region at the second grade of elementary school. It is divided into two parts – theoretical

and didactical. The theoretical part deals with the characteristic of the local region and its

position in educational areas with the emphasis on fulfilling key competences. The didactical

part summarizes the findings which are based on a questionnaire survey made at the elementary

schools and at the grammar schools. The practical part also includes my own conception of teaching

(methods of teaching, the excursion, workbooks and didactical games) that is based on the

Framework Education Programme for Basic Education.

Key words:

teaching, pupil, local region, key competences, Bohemian Forest

Leader of the thesis:

doc. RNDr. Dagmar Popjaková, Ph.D.
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 ÚVOD

Místní region je jedním z mnoha témat regionální geografie, které se vyučuje na 2.

stupni základních škol a niţších ročnících víceletých gymnázií. Místní region tvoří území

jednici velmi blízké, ţije zde a důvěrně zná nejbliţší okolí. Proto by se na výuku tohoto

tématu měl klást větší důraz. Vţdyť učivo o místním regionu lze zařadit k nejvíce přijatelným

tématům základního vzdělávání, kde je moţnost propojit teoretické znalosti ze zeměpisu

s praxí. Kromě toho se touto problematikou ţáci potýkají v situacích kaţdodenního ţivota.

Bohuţel se v některých případech setkáváme s nedostatečnou časovou dotací spojenou

s odloţením vyučování místního regionu na konec školního roku. Místní region tak zůstává

nedostatečně probrán.

Při výběru tématu diplomové práce autorku nejvíce zaujalo téma z regionálního

zeměpisu, místní region. Proto volba padla na zpracování dobře známého regionu, v němţ jiţ

třiadvacet let ţije. Hlavním impulsem při rozhodování byl fakt vytvoření práce vyuţitelnou

pro praxi povolání učitelky, jeţ bude autorka v budoucnu vykonávat. Dalším podnětem bylo

odhalení skutečnosti, ţe učitelé nemají k dispozici přehledný a úplný soubor informací o

prachatickém regionu. V diplomové práci tak lze najít cenné informace a koncept metodiky

výuky místního regionu vypracované dle současných vzdělávacích programů.

CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce bylo zpracování vlastního návrhu koncepce učiva o

místním regionu na 2. stupni základních škol a niţším stupni víceletého gymnázia na příkladu

SO ORP Prachatice. Součástí práce je rovněţ zmapování situace ve výuce místního regionu.

Na základě ţáky vyplněných dotazníků o prachatickém regionu bylo vyhodnocování a

porovnávání úrovně jejich znalostí ve vybraných ukazatelích. Součástí je také rozbor

dotazníku pro učitele, který je zaměřen na obsah učiva, časovou dotaci, vyuţívané metody a

formy výuky a problémy vyučování místního regionu na jednotlivých základních školách a

víceletém gymnáziu. Zároveň bylo usilováno o to, aby utvořené materiály byly prakticky

vyuţitelné. Rovněţ nebylo opomíjeno navrhování různých metod a forem výuky, jimiţ ţáci

lépe poznají „svůj― region jako je např. exkurze či pracovní učebnice. Jako podklad pro jejich

tvorbu byla zpracována kapitola charakteristika regionu.

Text diplomové práce vychází jak ze zkušeností, poznatků a postřehů získaných

v průběhu šetření na základních školách a víceletém gymnáziu, tak z Rámcového
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vzdělávacího programu základního vzdělávání a tím i z naplňování tzv. klíčových

kompetencí. V tématu regionálního zeměpisu, místní region, došlo k uplatnění i

mezipředmětových vztahů, kdy vyučující můţe výuku spojit s výukou přírodopisu, chemie,

dějepisu, informatiky a ostatních předmětů.
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1. REŠERŠE LITERATURY

K vypracování diplomové práce bylo vyuţito několika zdrojů rozdělených podle

zaměření jednotlivých kapitol. Z didaktické literatury se čerpalo při metodickém zpracování

výuky, stručné charakteristice vzdělávacích dokumentů a programů. Regionální literatura byla

inspirací při tvorbě vlastního návrhu koncepce učiva a 4. kapitoly Geografická charakteristika

SO ORP Prachatice, kde jako hlavní zdroj byla pouţita odborná literatura doplněná o

informace z propagačních materiálů, časopisů, populárně naučných publikací a internetových

stránek.

Didaktická literatura

Ucelený soubor didaktických informací byl získán zejména z publikace Obecná

didaktika (Skalková 1999). Z knihy byly uţitečné poznatky o vyučovacích metodách,

didaktických prostředcích a domácí učební práci ţáků. Dále z knihy Školní didaktika

(Kalhous, Obst a kol. 2002) zabývající se základními aspekty vzdělávání v současné škole,

měly pro práci největší přínos části týkající se činitelů výuky (ţák, učitel, učivo, prostředí

třídy a mimoškolní prostředí), pedagogické komunikace při výuce, organizačních forem

výuky v odlišných prostředích a hodnocení vzdělávacích výsledků ţáka. Moderní vyučování

(Petty 2002) je kniha pojednávající o motivaci studentů, vyučovacích metodách a učebních

pomůckách. Publikace Didaktika geografie II (Šupka, Hofmann, Matoušek 1994) obsahuje

souhrnné informace o didaktikách dílčích geografických disciplín (didaktika kartografie,

fyzické geografie, regionální geografie aj.). Za to publikace Vybrané kapitoly z didaktiky

geografie I. (Kühnlová 1997) v diplomové práci pomohla uplatnit integrovaný mezioborový

přístup ve výuce zeměpisu. Při sestavování dotazníků pro ţáky byly oporou poznatky z knihy

Didaktika sekundárního vzdělávání (Obst 2006).

Vlastní návrh koncepce výuky byl vytvářen s pomocí učebnic, příruček pro učitele,

metodických příruček a pracovních listů, které byly vzorem ke stylizování mnoha otázek a

úkolů. Mezi ně lze zahrnout např. Zeměpis 8 učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia

(Jeřábek, Anděl, Peštová, Kasner 2006) nebo Šumava bez hranic (Kol. 2000). Učebnice

Ţivot v našem regionu (Kühnlová 2007 a), zpracována dle Rámcového vzdělávacího

programu, představuje praktické poznávání místního regionu s netradičně propracovaným

materiálem k tomuto tématu a vyuţití mezipředmětových vztahů s propojením s výukou

10

přírodopisu, chemie, dějepisu a dalšími předměty. Učebnice je doplněna o metodickou

příručku pro učitele (Kühnlová 2007 b). Další učebnici s názvem Tady jsem doma aneb

Poznej dobře svoje bydliště (Kühnlová 1998 a) vznikla jako příloha pro učebnice České

republiky a byla pouţita jako zdroj námětů pro poznávání historie a kultury, sídel,

obyvatelstva, ţivotního prostředí, přírody a krajiny místního regionu. Její součástí je rovněţ

metodická příručka (Kühnlová 1998 b). Podobná inspirace byla nalezena v jiných publikací

jako je Výuka místního regionu na 2. stupni ZŠ na příkladu Sedlčanska (Pyšnová 2008),


[…]


obchodu na Zlaté stezce aj.) si Prachatice zachovaly svou jedinečnost v podobě

dochovaných renesančních staveb a empirických přestavbách. V roce 1981 bylo

historické jádro města vyhlášeno Městskou památkovou rezervací..

Pomocí internetových stránek a návštěvy infocentra zjisti základní informace o jed-

notlivých sdruţení (rok zaloţení sdruţení, činnosti spolku aj.).

Obr. 52 Kostel sv. Jakuba

Obr. 53 Znak

sdruţení

Obr. 54 Znak

sdruţení
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Cestovní ruch

Přiřaď:

 K jednotlivým fotografiím přiřaď uvedená jména významných osobností a

stručně popiš jejich spojení s prachatickým regionem.

Jan Neruda

Jan Nepomuk Neumann

Jan Hus

Štěpánek Netolický

Práce ve dvojicích:

 Pomocí turistické mapy Prachaticka najděte v SO ORP Prachatice cyklistické

stezky. V jakých oblastech regionu se nacházejí?

 Jaká pozoruhodná místa byste v regionu ukázal přátelům v letním období, jaká

střediska bys s nimi navštívil v zimních měsících?

Ve skupinách po 4 členech si vyberte jedno z vypsaných měst a společně při-

pravte prohlídkovou trasu po zajímavostech města pro spolužáky. K přípravě

použij plán města.

Volary, Netolice, Husinec, Prachatice, Vlachovo Březí, Lhenice

Přiřaď:

 Do tabulky rozděl vypsané objekty a místa mezi přírodní a historicko-kulturní

památky.

rozhledna Libín, zřícenina hradu Hus, Národní přírodní památka Blanice, zámek Kratochvíle,

Stoţecká skála, rodný dům mistra Jana Husa v Husinci, Kamenné moře na cestě k Plešnému

jezeru, gotický kostel ve Vlachově Březí, Městská památková rezervace Prachatice

Přírodní památky Historicko-kulturní památky

Obr. 55

Obr. 56

Obr. 57

Obr. 58
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Cestovní ruch

Práce de dvojicích:

 Pozorně si prohlídni mapu. Podle legendy v mapě najdi jednotlivé turistické

trasy v okolí Prachatic. Při použití turistické mapa Prachatic a okolí vysleduj,

kterými oblastmi trasy procházejí.

Zdroj: http://www.prachatice.cz/mapy/turistika/pesiturb.gif

V prachatickém regionu se kaţdý rok v některých městech pořádají různorodé slav-

nosti a festivaly. Vzpomeneš si na některé z nich? Jako nápověda ti poslouţí fotogra-

fie. Utvořte skupiny po třech a spoluţáky seznamte s těmito událostmi prostřednictvím prezen-

tace nebo plakátu.

Obr. 59 Obr. 60

Obr. 61

javascript:parent.window.close();
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Cestovní ruch

Exkurze: Návštěva muzea

Navštivte v Prachatickém muzeu stálou expozici—Zlatá stezka.

Na jaké informace se v muzeu zaměříš:

 Kterými státy a městy procházela trasa Zlaté stezky?

 Jakými dopravními způsoby a jaké zboţí se po Zlaté stezce

přepravovalo?

 Všimni si dobových kostýmů chudých a bohatých lidí v muzeu. Zjisti, z jakých materiálů

byli ušity, jak tento materiál pro ušití oděvu lidé v dané době získávali?

Odpověz:

 Jaký je rozdíl mezi chatařením a chalupařením?

 Kdo má větší přínos při obnově vesnice, chataři nebo chalupáři? A jaký?

 Jaké jsou vztahy mezi rekreanty a místními obyvateli vesnice?

 Znáš v okolí tvého bydliště nějaké chalupáře nebo chataře?

Chataření a chalupaření v našem regionu

Tradice chataření má své kořeny jiţ v období první

republiky, kdy začaly vznikat první chatařské osady.

Nebývalý rozvoj tohoto fenoménu nastal v období

normalizace. Chalupaření mělo velký význam při zá-

chraně sídel na venkově po odsunu obyvatelstva po 2.

světové válce, ale také při odchodu lidí do velkých měst v 60. a 70. letech minulého

století. Obyvatelé měst si kupovali venkovské domy a vytvářeli si z nich rekreační

objekty.

Závěrem, odpověz:

 Vyjmenuj pozitivní a negativní dopady cestovního ruchu v SO ORP Prachatice.

 Jakými způsoby by bylo moţné rozvíjet cestovní ruch v našem regionu.

 Nachází se v okolí tvého bydliště relaxační či rekreační centrum? Navštívil/a jsi ně-

jaké a splnilo tvá očekávání?

Obr. 62 Chata

Obr. 63 Prachatice
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PÁR SLOV NA ZÁVĚR

Milí ţáci,

při výuce prachatického regionu jste postupně pročítali jednotlivé kapitoly této pra-

covní učebnice. Zároveň jste úspěšně plnili předloţené otázky a úkoly. Nedílnou součástí Va-

ší práce také bylo zapojení Vašich schopností, dovedností a vědomostí. V učebnici jste rovněţ

mohli najít spousty námětů pro rozvoj poznávání SO ORP Prachatice. Pokud jste správně

pracovali, získali jste pomocí učebnice a výkladu Vašeho učitele ucelený obraz o přírodních

podmínkách a socioekonomických poměrech regionu. Zajímavostmi v učebnici jste došli k po-

odhalení tajemství nepříliš známých faktů a míst SO ORP Prachatice.

Věřím, ţe jste se při procházení pracovní učebnice nejen dozvěděli nové informace, ale

také zamysleli nad danou problematikou a zároveň i pobavili.

I kdyţ jste jiţ získali poznatky o prachatickém regionu, přesto existuje celá řada dal-

ších skutečností, které čekají na Vaše objevení. Proto v poznávání našeho regionu nadále po-

kračujte!
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Příloha 6:
