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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

VÝUKA MÍSTNÍHO REGIONU NA 2. STUPNI ZŠ
NA PŘÍKLADU PRACHATICKA

Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
J a r o s l a v a H R U Š K O V Á

Obor: Ze/Př

Vedoucí diplomové práce:

doc. RNDr. Dagmar Popjaková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Obsah pomerne rozsiahlej diplomovej práce (DP) je rozdelený do šiestich kapitol, pričom súčasťou príloh je oi. nosný výstup DP,
ktorým je pracovná učebnica, a tiež tzv. didaktické hry. Oba tieto materiály zapadajú do obsahového rámca DP a dopĺňajú
teoretickú bázu DP. Boli navrhnuté ako praktické didaktické pomôcky, ktoré majú poslúžiť na poznávanie regiónu Prachaticka.

A B C N

Metodicky sa DP opiera o poznatky excerpované z rozboru regionálne zameranej a didaktickej literatúry, ako aj o zásady
„Rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání“. V metodicky zameranej kapitole sú vysvetlené prístupy spracovania
DP, prístupy výskumu výuky miestneho regiónu na základných školách (ZŠ) a prístupy tvorby koncepcie návrhu učiva miestneho
regiónu.

A B C N

DP sa opiera o pomerne rozsiahly zoznam odbornej literatúry a, predovšetkým pri ilustrovaní praktickej časti práce, o
mnohé internetové zdroje. Všetky pramene sú korektne zaznamenané aj citované.

A B C N

Diplomantka preukázala dostatok teoretických aj empirických skúseností pri napĺňaní hlavného cieľa DP. Dokazuje to
precízne prepracovaná predovšetkým analytická časť práce.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázka k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

3. 5. 2012
doc. RNDr. Dagmar Popjaková, Ph.D.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis vedoucího

A B C N

Autorke DP sa podarilo naplniť v úvode stanovený cieľ – spracovanie vlastného návrhu koncepcie učiva o miestnom
regióne Prachaticka, ktorý má v praxi vyučovania zemepisu na ZŠ tohto územia dostatočný priestor na aplikáciu.

A B C N
Po jazykovej a štylistickej stránke je DP spracovaná štandardne.

A B C N

Formálna stránka práce je náležitá.

Ktorú(é) z navrhovaných metód a foriem výuky miestneho regiónu na ZŠ považuje diplomantka objektívne za
najvhodnejšiu?